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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Grønkærvej 27, Harridslev. 

CVR-nr. 25142578 

Baggrund 

Randers Kommune har den 16. november 2022 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 
Under tilsynet deltog René Kjær fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 10. 
november 2021. 

 Indskærpelse om beholderkontrol af gyllebeholder (3.000 m3, år 2000). 
Indskærpelsen er efterkommet den 18. november 2021 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Der er ingen miljømæssige bemærkninger til tilsynet.  

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

Gældende afgørelse 

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 16a fra den 30. december 2020.  

Miljøgodkendelsen er udnyttet da den blev givet for at undgå krav om overholdelse 
af vilkår om egenkontrol for fosforudskillelse og opgørelse af ton dyr på stald. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med 
kursiv. 

Tilsynet 

Produktionsareal 
Der er meddelt godkendelse til et produktionsareal på fra 2.366 m2 i eksisterende 
stalde, som skal være med følgende fordeling: 

Staldnavn 
 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

Slagtesvin 701 Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % 
fast gulv 

495 

Slagtesvin 2 
 

2.540 Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv 
 
Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % 
fast gulv 

607 
 

1.016 

Klimastald 377 Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv 248 

Samlet produktionsareal 2.366 
Der forventes en årlig produktion på ca. 18.000 smågrise og 9.500 slagtesvin. Der er 
ikke ændret på produktionsarealerne i de eksisterende bygninger og vilkåret 
vurderes at være overholdt. 

Der skal opretholdes god staldhygiejne/Staldsystemerne skal holdes rene.  
Staldsystemerne var rene. 

Opbevaring af gødning 
Der er 2 gyllebeholdere på ejendommen: 

 Gyllebeholder på 3.000 m³ fra 2000. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 18. november 2021. 
 

 Gyllebeholder på 4.000 m³ fra 2018. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Første kontrol skal foretages i 2028. 

Det samlede overfladeareal på gyllebeholderene må ikke overstige 1.663 m2. Der er 
ikke ændret på beholderne og ikke opført nye beholdere så vilkåret vurderes 
overholdt. 

Der skal være fast overdækning i form af teltoverdækning med indvendigt skørt på 
begge gyllebeholdere.  

Begge gyllebeholdere er med teltoverdækning. 

Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning 
af gylle.  

Alle åbninger i teltdugene var lukkede. 



I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende 
husdyrgødning på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, 
vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret 
pumpe eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, 
befæstet påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderne tømmes med 
gyllevogn med kran. 

Opbevaringskapacitet. 
Husdyrbruget skal have en opbevaringskapacitet svarende til minimum 9 mdr. 
produktion. Produktion af gylle for dyreholdet i planår 20/21 er 5.766 m3. Samlet 
beholderkapacitet er 7.000 m3. Opbevaringskapaciteten er beregnet til mere end 12 
mdr. og miljøgodkendelsens vilkår er dermed overholdt. 

Anvendelse af gødning 
Al gylle på bedriften forsures i gyllebeholderne inden udbringning. Bedriften 
foretager selv udbringning af gylle. 
 
Vær opmærksom på at der ved anvendelse af forsuring af gylle på arealer med fx 
fodergræs og frøgræs skal foreligge dokumentation for forsuringen i form af 
kvittering for indkøb af tilstrækkelig mængde syre samt en forsuringsattest. Jf. § 7 og 
bilag 1 i Gødningsanvendelsesbekendtgørelsen: 
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1551 

Der er indsendt opgørelse for indkøbt svovlsyre for 2021, men syreattest er ikke 
modtaget. 

Miljøledelsessystem 
På tilsynet gennemgik vi miljøledelsessystem for 2021.  

For at få score 1 skal der anvendes et certificeret miljøledelsessystem eller et 
lignende system – dog behøver du ikke opnå certificering. Der skal desuden påvises 
årlige forbedringer af miljøpræstationen. En score på 3 gives til husdyrbrug der 
anvender et ikke-certificeret miljøledelsessystem og som kan dokumentere 
miljøforbedringer på udvalgte områder inden for de sidste 3 år.  

Umiddelbart vurderer jeg at det indsendte miljøledelsessystem svarer til et ikke-
certificeret system. Du har derfor mulighed for at forbedre din score, hvis du løbende 
kan dokumentere miljøforbedringer.  

I henhold til Godkendelsesbekendtgørelsens § 50 skal kommunen årligt have 
følgende oplysninger om dit IE-husdyrbrug: 

1. Logbog for eventuel miljøteknologi. 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1551


2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. 
3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget. 
4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. 

Oplysninger for kalenderåret 2021 blev udleveret på tilsynet. Jeg har gennemgået 
oplysningerne og har følgende kommentarer: 

1. Der er ingen miljøteknologi tilknyttet husdyrbrugets anlæg.  

2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. Det 
er oplyst at målet for 2021, er at reducere forbruget af sprøjtemidler med 10 
%. Du har fremsendt dyrkningsplaner for 2020 og 2021. Af dyrkningsplanerne 
fremgår hvilke midler der er anvendt på de enkelte marker og hvilken 
mængde der er anvendt. Ud over nogle få tilfælde er der ikke anvendt de 
samme midler i 2021 som i 2020 på de enkelte marker. Hvor det samme 
middel er anvendt er det ikke alle tilfælde at forbruget er reduceret. Randers 
Kommune kan ud fra dyrkningsplanerne ikke vurdere om forbruget af 
sprøjtemidler er reduceret med 10 %. 

3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget (jf. 
Godkendelsesbekendtgørelsens § 44). Miljøledelsessystemet indeholder en 
liste over husdyrbrugets materiel og hvor ofte det kontrolleres. Datoer for 
udført beholderkontrol indsendes løbende til kommunen. Der er ikke noteret 
datoer for hvornår der er udført kontrol af øvrigt materiel. På tilsynet 
drøftede vi hvilket øvrigt materiel det kunne være særlig relevant at føre 
logbog for på dit husdyrbrug. Vi aftale at det vil være relevant med logbog for 
kontrol af teltoverdækningen på de to gyllebeholdere. Kontrol skal som 
minimum ske hver gang der er kørt gylle ud fra tanken, samt i forbindelse 
med stærk blæst, da det er her der er størst risiko for at overdækningen 
beskadiges. Bemærk desuden at gyllebeholdere minimum én gang årligt skal 
kontrolleres for tegn på skader, nedbrydning og utætheder. 

4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. Der er vedlagt en 
foderrecepter for 2021. Foderrecepterne viser bl.a. at der anvendes 
forskellige foderblandinger fra smågrise til færdige slagtesvin (fasefordring). 
Af recepterne fremgår det desuden at der anvendes fytase i foderet. På den 
baggrund vurderer kommunen at fodringskrav er overholdt. 

Vær opmærksom på at oplysningerne om miljøledelsessystem for kalenderåret 2022, 
skal indsendes til kommunen senest 31. december 2023. Dette gælder dog ikke hvis 
kommunen forinden modtager oplysningerne i forbindelse med et tilsyn på 
husdyrbruget.  



Du skal desuden være opmærksom på, at dokumentation for kravet om udskiftninger 
til energieffektiv belysning, for overholdelse af fodringskrav, samt logbøger for 
kontrol af materiel skal gemmes for de seneste 5 år og kunne forevises på 
tilsynsmyndighedens forlangende. 

Olietank  
På tilsynet sås en godkendt Roug-tank på 1.800 liter fra år 1995. Tanken anvendes til 
fyringsolie og er placeret på betonen ved kornsilo.  

Tanken er registreret i BBR. 

Enkelt-væggede overjordiske ståltanke uden korrosionsbeskyttelse skal sløjfes senest 
30 år efter fabrikationsåret. Tanken skal dermed sløjfes senest 31. december 2025.  

Anmeldelse om etablering (og sløjfning) af olietanke kan ske via kommunens 
hjemmeside: Link til kommunens hjemmeside hvor du kan anmelde olietank 

Sprøjtemidler 
Opbevares på anden ejendom. 

Affald  
Afleveres på genbrugsplads. Dagrenovation bortskaffes via kommunal ordning. 

Døde dyr 
Opbevares under kadaverkap ved nordlige indkørsel. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er af Miljøstyrelsen fastsat til 440,78 kr. for 2022 og til 451,36 kr. for 
2023. Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. 
november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om 
miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og 
tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 
mv. 

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/


 Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold 
og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1551 af 2. juli 2021 om anvendelse af gødning 
 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 

til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 
velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

Peter Dalgas Kruse 


